
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №52 СТАНЦИИ КАРАМЫШ  

КРАСНОАРМЕЙСКОГО  РАЙОНА  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 
 

от 01.09.2022 № 228 о/д 

  
ул. Октябрьская,  11,                      

ст.Карамыш, 

Красноармейский район, 

Саратовская область, 412810 

Тел:     (845-50) 2-08-30 

     mail:krassclstkaramysh@yandex.ru  
 

 

П Р И К А З 

Об организации работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся на 2022/2023 учебный год 

     На основании письма Министерства просвещения Российской Федерации  от 

14.09.2021 № 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности», письма Заместителя Министра просвещения Российской Федерации 

от 15.09.2021 № АЗ-581/03 «Об организации работы по повышению качества 

образования в субъектах Российской Федерации»,  в целях организации работы по 

повышению качества образования, оценки уровня функциональной грамотности 

обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся  МБОУ «СОШ № 52 ст.Карамыш» 

на 2022/2023 учебный год (Приложение 1).  

2. Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной 

грамотности обучающихся заместителя директора по УВР Кочневу Н.Е.  

3. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, 

представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам 

развития функциональной грамотности обучающихся (постоянно). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ «СОШ № 52 ст.Карамыш»                       Е.Е. Костюкович 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 приказу  

от 01.09.2022г № 228 о/д 
 

 

План мероприятий («дорожная карта»), направленный на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся 

 МБОУ «СОШ № 52 ст.Карамыш» 

на 2022-2023 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий/мер 

Сроки 

реализации 

Ответственные Ожидаемые 

результаты 

1. Заседание ШМО по 

вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности учащихся 

Октябрь 

2022г 

Заместитель 

директора по  

УВР 

Протоколы 

заседаний ШМО 

2. Проведение 

инструктивных 

совещаний с 

педагогами по 

вопросам 

формирования и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся. 

Октябрь 

2022г 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Протокол 

3. Участие в  вебинарах и 

семинарах по вопросу 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся. 

В течение  

2022-2023 

учебного 

года 

ГАУ ДПО 

«СОИРО» 

Повышение 

компетентности 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся.  

4. Участие педагогов в 

прохождении курсов 

повышения по 

вопросам 

функциональной 

грамотности 

учителями. 

В течение  

2022-2023 

учебного 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

5. Организация 

методической 

поддержки учителей. 

В течение  

2022-2023 

учебного 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

6. Психолого-

педагогическое 

сопровождение 

В течение  

2022-2023 

учебного 

Педагог-

психолог 

Ликвидация 

проблемных зон 

по формированию 



педагогов по 

выявлению 

профессиональных 

дефицитов и 

ликвидации 

проблемных зон по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся. 

года и оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся. 

7. Организация 

информационно-

просветительской 

работы с 

родителями(законными 

представителями), по 

вопросам 

функциональной 

грамотности 

обучающихся. 

В течение  

2022-2023 

учебного 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Информация на 

школьном сайте 

8. Анализ выполнения 

мероприятий, 

направленных на 

формирование и 

оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся на 2022-

2023 учебный год 

Август 

2023года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Информационно-

аналитическая 

справка. 

Составлены 

рекомендации по 

продолжению 

работы в 2023-

2024 учебном 

году. 

 
 


		2022-12-06T21:22:59+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №52 СТАНЦИИ КАРАМЫШ КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ"
	Я являюсь автором этого документа




